
21-5-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 24 1091

Visto il regolamento CE n. 2152/2001 della Com-
missione del 31 ottobre 2001 che modifica il regola-
mento CE 2815/98, relativo alle norme commerciali
dell�olio di oliva;

Visto il decreto 3 aprile 2001 «Modalità di attuazio-
ne dei controlli previsti dal regolamento CE 2815/98
relativo alle norme commerciali dell�olio di oliva ora
abrogato dal D.M. 4 giugno 2004» avente ad oggetto
«Attuazione del decreto ministeriale 29 aprile 2004»
recante disposizioni applicative di controllo delle
norme di commercializzazione dell�olio di oliva, di
cui al regolamento CE 1019/02 della Commissione
del 13 giugno 2002, pubblicato nella G.U. n. 143 del
21 giugno 2004;

Visto il Reg. CE 1019/2002 del 13 giugno 2002
relativo alle norme di commercializzazione dell�olio
d�oliva, ed in particolare l�art. 9 comma 2 che detta
precise indicazioni in ordine al rilascio del codice
alfanumerico in sostituzione delle disposizioni in pre-
cedenza individuate nell�art. 4 del Reg. CE 2815/98
sopra richiamato;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 27
ottobre 1999, n. 458 - «Regolamento recante norme
di attuazione del regolamento CE 2815/98 relativo
alle norme commerciali dell�olio di oliva»;

Vista l�istanza e relativa documentazione ad essa
allegata presentata dalla ditta «Azienda Agraria Fe-
derici Marco» con sede legale e stabilimento in co-
mune di Foligno (PG) - fraz. S. Eraclio, via Piccol-
passo, 3, tendente ad ottenere il riconoscimento del-
l�impianto con l�attribuzione del codice di identifica-
zione alfanumerico;

Acquisito l�apposito parere favorevole da parte dei
funzionari incaricati del controllo amministrativo e
tecnico come da verbale in data 17 aprile 2008;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA:

1. di riconoscere la richiedente ditta «Azienda
Agraria Federici Marco» con sede legale e stabili-
mento in comune di Foligno (PG) - fraz. S. Eraclio,
via Piccolpasso, 3 - P. IVA 02509940546 - titolare
Marco Federici nato a Foligno il 19 ottobre 1978 ed
ivi residente in via del Buon Pastore, 11 quale impre-
sa di condizionamento degli oli extra vergini e ver-
gini di oliva ai sensi dell�art. 9 del Reg. CE n. 1019/
2002 della Commissione del 13 giugno 2002 e del
D.P.R. n. 458 del 27 ottobre 1999 e conseguentemen-
te attribuire il codice di identificazione alfanumerico
n. PG054;

2. di notificare il presente atto, al Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali, all�Ispettora-
to centrale controllo qualità prodotti agroalimentari
di Perugia e alla ditta interessata;

3. di pubblicare - per esteso - il presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione;

4. di dichiarare che l�atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 24 aprile 2008

Il dirigente di servizio
PAOLO PAPA

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE,
AREE PROTETTE, VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI
NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVI-
TÀ CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO - SERVIZIO
FORESTE ED ECONOMIA MONTANA - DETERMI-
NAZIONE DIRIGENZIALE 30 aprile 2008, n. 3580.

Reg. (CE) 1698/2005. PSR 2007-2013 - Misura 2.2.1
- Annualità 2008. Presentazione domande di pagamento
per conferme ex Reg. CE 2080/1992.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visti:
� il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio,

del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);

� il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commis-
sione, del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio;

� il regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commis-
sione, del 7 dicembre 2006, che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio per quanto riguarda l�attuazione delle pro-
cedure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

� il regolamento (CE) n. 1320/2006;
� il regolamento (CE) n. 885/2006 della commis-

sione. del 21 giugno 2006 recante modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Con-
siglio;

� il regolamento (CE) n. 796/2004 della commis-
sione, del 21 aprile 2004, recante modalità di appli-
cazione della condizionalità, della modulazione e del
sistema integrato di gestione e controllo;

Considerato che il Reg. 1975/2006 ha introdotto
importanti novità per la gestione delle misure con-
nesse alla superficie ed in particolare la data unica
di scadenza per la presentazione di tutte le domande
afferenti alla suddetta tipologia di misure in cui è
compresa anche la misura 221 in cui sono confluite
le domande presentate in attuazione dell�ex-reg. 2080/
1992, in base alla tabella di concordanza allegata al
Reg. 1320/2006;

Considerato che tale data unica di scadenza è fis-
sata dal Reg. 796/2004 al 15 maggio di ogni anno;

Considerato che per gli imboschimenti finanziati
con l�ex-Reg. 2080/1992, oltre ai contributi per le
spese di impianto ed ai premi per le manutenzioni
dei primi cinque anni, i beneficiari hanno diritto, per
un periodo di venti anni a partire dall�anno di rea-
lizzazione dell�impianto, al premio annuale per com-
pensare i mancati redditi previa presentazione di una
domanda di conferma annuale;

Vista la decisione della Commissione delle Comu-
nità europea C (2008) n. 552 del 7 febbraio 2008 che



21-5-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 241092

modifica la C (2007) n. 6011 del 29 novembre 2007,
la quale ha approvato il documento di programma-
zione sullo sviluppo rurale della Regione Umbria per
il periodo di programmazione 2007/2013;

Vista la delibera di Giunta regionale 133 del 18
febbraio 2008 con cui si prende atto del testo del
Programma di sviluppo rurale 2007/2013 della Re-
gione Umbria a seguito dell�approvazione da parte
della Commissione europea;

Dato atto che gli impegni sottoscritti dai beneficiari
devono essere mantenuti dagli stessi anche nell�even-
tualità che gli stessi non presentino domande di
pagamento;

Vista la circolare AGEA prot. n. ACIU.2007.237 del
6 aprile 2007 avente per oggetto «Sviluppo rurale.
Istruzioni applicative generali per la presentazione, il
controllo ed il pagamento delle domande di aiuto ai
sensi del Reg. (CE) 1698/2005»;

Viste le circolari AGEA n. 12 e n. 14 rispettivamen-
te del 17 maggio 2007 e 12 giugno 2007 relative alle
modalità di presentazione delle domande di confer-
ma per le misure a superficie;

Vista la circolare AGEA n. 9 dell�11 aprile 2008
con la quale, ai sensi dell�art. 4, par. 3 del Reg. (CE)
1975/2006, sono state impartite disposizioni al fine di
consentire alle aziende la correzione di errori palesi;

Vista la D.G.R. n. 957 dell�11 giugno 2007 che
individua i soggetti ai quali si rende disponibile la
funzionalità on-line, mediante portale SIAN, per la
presentazione delle domande a superficie afferenti il
PSR 2007/2013;

Ritenuto necessario aprire i termini di presentazio-
ne delle domande di pagamento per le conferme
annuali relative all�ex-Reg. 2080/1992 per la corrente
campagna 2008 secondo le modalità impartite da
AGEA;

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
Vista la l.r. 26 marzo 2008, n. 4 recante: «Legge

finanziaria 2008. Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale di previsione 2008 e pluriennale
2008-2010»;

Vista la l.r. 26 marzo 2008, n. 5 recante: «Dispo-
sizioni collegate alla manovra di bilancio 2008 in
materia di entrate e spese»;

Vista la l.r. 27 marzo 2008, n. 6 recante: «Bilancio
di previsione annuale per l�esercizio 2008 e bilancio
pluriennale 2008/2010».

Vista la D.G.R. n. 325 del 31 marzo 2008 recante:
«Approvazione bilancio di direzione per l�esercizio
2008. Art. 50, L.R. n. 13 del 28 febbraio 2000».

Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha
attivato la contabilità analitica, ex art. 94 e 97 della
l.r. n. 13/2000;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA:

1. di stabilire che le domande di pagamento rela-
tive alle conferme annuali di impegno relativamente
alla misura «forestazione» (misura 221 del Reg. 1974/
2006), compresa ex-2080/1992, debbano essere pre-
sentate entro il termine ultimo del 15 maggio 2008,
salvo nuove e diverse disposizione date da AGEA;

2. di prendere atto che le modalità per la presen-
tazione delle domande sono quelle stabilite dalle cir-
colari dell�organismo pagatore AGEA;

3. di disporre che la domanda in forma cartacea,
sottoscritta dal richiedente e dal soggetto incaricato
alla presentazione (responsabile dell�ufficio CAA,
ovvero altro soggetto autorizzato) deve essere tra-
smessa da quest�ultimo, unitamente agli allegati, a
pena di esclusione dall�aiuto, all�ARUSIA, con le
modalità e nei termini che varranno notificati dalla
stessa;

4. di definire, ai sensi e per gli effetti della legge
241/90, la data di inizio, la durata ed il responsabile
del procedimento secondo quanto specificato nell�al-
legato «A» quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

5. di confermare l�affidamento all�ARUSIA del-
l�espletamento dei compiti relativi alla fase istruttoria
delle domande di pagamento, predisponendo gli elen-
chi delle domande ammesse, rinunciate, escluse ed
irricevibili, nonché della trasmissione degli stessi al
dirigente del servizio responsabile di misura;

6. di stabilire che:
� prima di procedere alla compilazione delle do-

mande, i beneficiari devono aggiornare e validare,
qualora necessario, le informazioni contenute nel
fascicolo unico aziendale, secondo le indicazioni
impartite da AGEA e riferite all�intera azienda;

� prima di procedere alla compilazione delle do-
mande di pagamento per l�annualità 2008, i benefi-
ciari, qualora lo ritengano opportuno, devono valida-
re, quando possibile, la scheda di correzione degli
errori palesi riferita all�istanza di richiesta di benefici
per l�annualità 2007;

� in applicazione dell�art. 21 del Reg. (CE) n. 796/
2004 e fatte salve le cause di forza maggiore o cir-
costanze eccezionali, alle domande di pagamento,
ricevute oltre la data di scadenza è applicata una
riduzione pari all�1 per cento dell�importo al quale il
beneficiario avrebbe avuto diritto per ogni giorno
lavorativo di ritardo;

� le domande di pagamento pervenute oltre 25
giorni di calendario dalla scadenza prevista sono
irricevibili;

� la mancata presentazione della domanda di pa-
gamento nel rispetto dei termini previsti dal Reg.
(CE) n. 796/2004 comporta il non pagamento dell�an-
nualità di riferimento, fermo restando l�obbligo al
rispetto degli impegni, pena la decadenza con i con-
nessi obblighi di restituzione delle somme già perce-
pite;

� i beneficiari, per poter essere ammessi al soste-
gno, devono essere in regola con gli oneri previden-
ziali, assistenziali ed assicurativi e rispettare le con-
dizioni stabilite dai contratti collettivi di lavoro per il
personale dipendente; inoltre non devono trovarsi in
stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concor-
dato preventivo o in qualsiasi altra situazione equi-
valente secondo la legislazione vigente o avere in
corso un procedimento per la dichiarazione di una di
tali situazioni;

I requisiti specificati al trattino precedente devono
essere attestati mediante dichiarazione sostitutiva ai
sensi del DPR n. 445/2000. (Allegato Bsensi del DPR n. 445/2000. (sensi del DPR n. 445/2000. ( );

7. di autorizzare i CAA e gli altri soggetti indivi-
duati con D.G.R. n. 957/2007, alla compilazione e



21-5-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 24 1093

alla presentazione della domanda di pagamento se-
condo le indicazioni impartite dalla Regione e da
AGEA;

8. di informare i beneficiari, i quali hanno confe-
rito un mandato ad un CAA, che possono avvalersi
dello stesso CAA per la compilazione e la presenta-
zione delle domande di pagamento;

9. di informare inoltre i beneficiari i quali non si
avvalgono di un CAA, che per la compilazione e la
presentazione delle domande di pagamento potranno
avvalersi dell�ARUSIA o di altri soggetti autorizzati;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto,
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel
sito internet della Regione Umbria (www.regione.um-
bria.it) alla voce bandi;

11. di dichiarare che l�atto è immediatamente effi-
cace.

Perugia, lì 30 aprile 2008

Il dirigente di servizio
CESARE VIGNOLI



21-5-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 241094






    

















 





































 












  

















 
















 



































  




























































































            





21-5-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 24 1095













  

            










            

          



      



   







               



          











 

 



      

        

     
      




